De generalatu Ser. Maximiliani respondere poteritis, cur Dii. Ipsius 
generalem exercitus nostri ducem designaverimus, respectumque nos haud 
solum ad Regna ditionesque nostras, sed ad universum etiam Imperium 
habuisse, cuius auxilio bellum geramus. In hac autem designatione non 
magis nobis modum alios perscribere posse, quam nos aliis possimus 
aut etiam velimus.

Regni Hungarici rati ficationem difficulter a nobis, nisi conventum 
coram agamus, praestari posse dicetis. De pecuniario subsidio quantum 
promitti permiserimus, ex praescriptis nostris meministis; ut maiora pro
mitti sinamus, nequaquam nobis faciendum ducimus, ne si quae praestare 
non possimus, polliceamur, minus sincere aut mala fide in haec pacta 
descendisse videamur. De Tartarico bello quid sentiamus et nos polliceri 
posse existimemus, ex proximo responso nostro intellexeritis. Si res eo 
Christiana venerit, ut Hungaria uti innuitur recuperata fuerit, et impedi
mentis omnibus sublatis eo tendere liceat, nos non tantum pro foederis 
lege, sed etiam vicinitatis iure ac necessitudine ita paratos futuros te- 
stemini, ut zelum et sincerae vicinitatis studium quivis facile perspectu
rus sit.

Haec graviter Polonis, prout sermonis occasio requisierit, ob oculos 
ponetis, solitaque in iis prudentia vestra utemini, qua benigne confidi
mus. Datum in arce nostra Regia Pragensi die 24 Augusti 1596. Rudolph. 
Ad mandatum S. Caes. Mtis I. Barvitius.

15.

(Epistola quinta legatorum Caesareorum ad Imperato reni scripta1)).

Cracoviae 31 Augusti.

Sacra Caes. Mtas.... Undevicesima huius mensis Augusti tertias2) 
ad Mtem V. C. literas dedimus, in quibus Mtem V. de iis rebus certio
rem fecimus, quae in eum usque diem contingerant

*) Archiwum dworu i państwa we Wiedniu (Polonica 1596). Oryginał.
2) Właściwie list czwarty, wydrukowany powyżej pod nr. 10.

Postridie eius diei, cum Legatus Pontificius tam nos, quam 
Polonos delegatos satis audivisse sibi videretur, ipse scriptum quoddam 
composuit, quod eo die ad Polonos commissarios misit, eius tenoris, qui 
infra N. XI subnotatus est ’); in quo scripto quamquam a Polonis pete
bat, ut scriptionibus istic hactenus usurpatis utrinque finis imponeretur 
et ipsi Poloni diserte tandem in colloquio futuro significarent, quibus 
conditionibus conceptum atque constitutum foedus cuperent, putarunt 
tamen sibi faciundum Poloni, ut priusquam ad colloquium accederetur, 
uno adhuc scripto ad Legati illius sibi traditum scriptum responderent: 
quod ea forma conceperunt, quae inferius N° XII notata est2). Id cum 
ad nos a Legato Pontificio, sicut et prius illud suum transmissum esset, 
nos quoque officii nostri putavimus, ad utrumque paucis, quod res desi
derare videbatur respondere, quare Legato responsiunculam illam obtu
limus, quae N° XIII signata est3). Ac tametsi perinviti vidimus, rem a scri
ptionibus ad colloquium publicum transferri, quod metueremus, ne quid 
in colloquiis talibus alterutri parti excideret, quod in offensionem vel 
minimam abire posset, tamen, quia modus ille et Legato probabatur et 
a Polonis acceptabatur, non recte potuimus eundem nos soli detrectare, 
veriti, ne vel studiose negotium ducere, vel candidam et sinceram collo
cutionem subterfugere videremur.